Đó là các con chiên đồng bào Việt, Nùng, Thái, Mường tại các Ấp Bảo Định, Bảo Toàn, Bảo Hòa đã tập trung sẵn hai bên vệ đường để theo chân lính di tản. Thì ra người Lính Việt Nam Cộng Hòa trong suốt hai mươi năm cầm súng, giữ nước, giúp dân. Và tình Quân Dân thắm thiết chỉ được đồng bào miền Nam nhớ tới khi bị việt cộng dồn vào chân tường hay chém giết dã man như hồi Tết Mậu Thân 1968, mùa Hè Đỏ Lửa 1972 và những ngày mất nước 1975. Hà Nội biết được dân chúng miền Nam, tuyệt đại chán ghét cộng sản nên trong suốt cuộc chiến không ngớt khuấy phá, đầu độc xuyên tạc. Liên Tỉnh Lộ 2 từ Tân Phong về Bà Rịa, từ lâu đã bị bỏ hoang nên không phải là chuyện bình thường của một đoàn quân di tản có dân chúng lẫn lộn.